
ORIGINALE 

 

 

 

COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 24/03/2021 

 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2021. 

ART. 9  COMMA 7 DEL D.L. 18.10.2012 N.179 CONVERTITO CON 

LEGGE 17.12.2012 N. 221. 

 

 
L’anno 2021 addì 24 del mese di Marzo alle ore 18.00, nella Sede Municipale del Comune di 

Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI 

POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI 

DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI 

MAGGI FEDERICO Consigliere_Ass SI 

GALATI PATRIZIA Assessore SI 

 

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale, DOTT. FABIO TODARO, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 Il Sindaco, DE-GIULI PRIMO PAOLO, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 



1 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2021. ART. 

9  COMMA 7 DEL D.L. 18.10.2012 N.179 CONVERTITO CON LEGGE 
17.12.2012 N. 221. 
 

 
 
Gli Assessori Maggi Federico e Galati Patrizia sono collegati in video; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 

 
- l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, dispone l’obbligo da 
parte delle pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone disabili agli strumenti 
informatici; 

- l’art. 9 del decreto legge n. 179/2012, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e 

inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di accessibilità 
delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni, e 
ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul 
proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

- la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei 
confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi 
medesimi; 

 
VISTI: 

 
- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” per quanto riguarda i requisiti 

di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 
- il D.Lgs.14.03.2013 n. 33, come modificato dal d.lgs. 97/2016, recante il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

- -la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità 

dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”;  
- -la Circolare n. 1/2016 con cui l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il modello B allegato alla 

precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line al fine di supportare le 
pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di 
accessibilità, fatti salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati con il precedente modello B; 

 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 9 c. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 17.12.2012 n. 221,prevede, da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio 
sito web degli obiettivi di accessibilità, intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e 
nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie 
assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software, per 
l’anno in corso; 

- tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione amministrativa e dei servizi 
rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione; 

 



2 
 

DATO ATTO che la pubblicazione annuale degli obiettivi di accessibilità avviene attraverso l’applicazione on 
line resa disponibile da AgID, che permette a ciascuna amministrazione di: 

- compilare gli Obiettivi di accessibilità in modo guidato lasciando comunque l’amministrazione 
libera di definire eventuali nuovi obiettivi; 

- utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato 
dall’applicazione on-line oltre che consentire ad AgID di produrre report periodici per monitorare 
lo stato di definizione e applicazione degli obiettivi; 

PRESO ATTO inoltre che le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici redatte dall’AgID nel 
novembre 2019 hanno fissato al 23 settembre 2020 la data entro la quale doveva essere redatta la prima 
Dichiarazione di Accessibilità per ciascun sito web, nella quale specificare il livello di conformità del sito ai 
requisiti previsti dalle norme; 
entro il 23 settembre di ogni anno occorre riesaminare e validare l'esattezza delle affermazioni contenute 
nella dichiarazione di accessibilità, avvalendosi esclusivamente della piattaforma di AgID; 
 
EVIDENZIATO che: 
 

- il presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza degli enti 
pubblici; 

- l'accessibilità come sopra definita riguarda i prodotti hardware e software (compresi i siti web) 
delle pubbliche amministrazioni; 

-  
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni di Giunta comunale di approvazione ed aggiornamento 
degli obiettivi di accessibilità, e da ultimo la delibera n.26 del 11.03.2020; 
 
VERIFICATO lo stato di attuazione dei predetti obiettivi e rilevato in merito che gli obiettivi 2020 sono stati 
sostanzialmente raggiunti come meglio esplicitato nella tabella seguente: 
 
Obiettivo Breve descrizione 

dell’obiettivo 
Intervento da realizzare Livello di realizzazione 

raggiunto 

Aggiornamento 
Sito istituzionale 

Controllo costante su 
accessibilità 

Sito istituzionale. L’obiettivo del sito 
istituzionale è di continuare a mantenere lo 
standard di accessibilità acquisito, tenendo 
conto dei requisiti tecnici di accessibilità in 
vigore. Si intende valorizzare l’utilizzo già 
presente di Telegram, applicativo che 
consente di visualizzare su tablet, sui 
cellulari o su PC le ultime notizie del 
Comune. Si intende implementare l’home 
page con un calendario degli eventi previsti 
nel mese corrente, in modo da facilitare e 
velocizzare la individuazione delle iniziative 
del Comune, specie per gli utenti che 
accedono da smartphone.  

Intervento in continuo 
svolgimento e in 
prosecuzione nell’anno 
2021. 
Si è adottato Telegram e 
gli iscritti sono pari a 218. 
Si è implementato l’home 
page con l’indicazione 
degli eventi correnti. 

Siti web tematici Non presenti per ora. 
Attualmente è presente 
solo una sezione 
denominata: “Link 
utili”. 

 Si ritiene di dover lavorare per inserire nel 
sito web istituzionale una sezione dedicata a 
siti web tematici: associazioni ed enti nel 
campo della cultura, sport e spettacolo, che 
operano in sinergia con il Comune.   

Intervento in continuo 
svolgimento 

Formazione 
Informatica 

Pubblicare documenti 
accessibili 

Si intende continuare a formare il personale 
che produce documenti informatici 
pubblicati on line. È presente da 
regolamento un “gruppo web”, che si deve 
occupare principalmente di temi legati 

Intervento realizzato e in 
continuo sviluppo 



3 
 

all’accessibilità.  
Postazioni di 
lavoro 
 

Idoneità postazioni di 
lavoro 

Si deve verificare la necessità di 
acquistare dei poggia polso per mouse ed 
eventualmente anche di alza tastiera e 
poggiapiedi, per gli impiegati che 
trascorrono molte ore sui PC. 
 

Intervento in valutazione 
in quanto   allo stato non 
se ne ravvisa la necessità 

Responsabile 
dell’Accessibilità 

Verifica costante del 
mantenimento degli 
obiettivi 

Verifica dell’accessibilità di tutti i 
documenti pubblicati. Monitoraggio 
periodico del sito istituzionale, anche 
attraverso controlli mirati del gradimento 
degli utenti, con l’ausilio di Google 
Analytics  
 

Intervento realizzato 

Comunicare con il 
Comune 
 
 

Presentazione istanze, 
dichiarazioni e 
pagamenti on line 

Introdurre tale possibilità con procedure 
guidate e accessibili tramite  SPID. 
Implementazione del servizio PagoPa, già 
presente per alcuni servizi comunali dagli 
ultimi mesi dell’anno 2018. 

Intervento in prosecuzione 
nel 2021 con la previsione 
di nuovi servizi con 
PagoPa. 

Comunicare con il 
Comune 

Ingresso nei social 
network 

Sviluppo della pagina ufficiale interattiva 
del Comune di Motta Visconti sul social 
network Facebook.già creata nel corso del 
2019 

Intervento realizzato e in 
continuo sviluppo 

 
RITENUTO di aggiornare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Motta Visconti per l’anno 2021, 
proseguendo l’attività di adeguamento alla normativa sull’accessibilità già avviata negli anni scorsi; 
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, il sito internet istituzionale dell'ente è il principale punto di accesso 
da parte dei cittadini alle attività e servizi del Comune e che pertanto appare opportuno valorizzare come 
obiettivo primario il miglioramento delle caratteristiche di accessibilità dello stesso e dei suoi contenuti 
(documenti e dati in esso pubblicati); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio 
comunale; 
 
ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica resi ai sensi degli articoli 49 e 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1. di aggiornare, per le ragioni evidenziate in premessa, gli obiettivi di accessibilità del Comune-anno 

2021, come da prospetto allegato, proseguendo l’attività di costante implementazione del sito web 
istituzionale e di adeguamento alla normativa sull’accessibilità delle pubbliche amministrazioni; 

2. di precisare che il documento approvato con il presente atto potrà essere oggetto di 
aggiornamenti, come previsto dalla normativa; 

3. di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, i quali, per gli ambiti di propria 
competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi 
individuati; 

4. di dare atto che gli obiettivi di cui alla presente delibera saranno pubblicati sul sito web 
istituzionale del Comune in Amministrazione Trasparente – sezione Altri contenuti- Accessibilità e 
Catalogo di dati, metadati e banche dati e che si provvederà a pubblicare gli obiettivi di 
accessibilità del Comune di Motta Visconti per l’anno 2021 sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con link alla sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Motta Visconti; 



4 
 

5. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, in relazione all’esigenza di procedere 
agli adempimenti di legge, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 



5 
 

 
 
 
 

COMUNE di MOTTA VISCONTI 
Provincia di Milano 

 
 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 
PER L’ANNO 2021 

redatto ai sensi dell ’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179. 

 

 
 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione G.C. n.          del 



6 
 

 
 
SOMMARIO 
 

Sommario 

 

PREMESSA .......................................................................................................................................................... 7 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE ....................................................................................... 7 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE ............................................................................................................ 7 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ ............................................................................................................................... 8 

 
 



7 
 

 

PREMESSA 
 

L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le 

Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a 

pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web. 

Con riferimento a tale decreto, l’Agenzia per l’Italia Digitale aveva emanato la Circolare n. 61/2013, con 

l’obiettivo di informare le pubbliche amministrazioni sui nuovi adempimenti posti a loro carico, con 

particolare riferimento all’obbligo di pubblicazione nei propri siti web, entro il 31 marzo di ogni anno, degli 

“Obiettivi di accessibilità per l’anno corrente”. 

Al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di 

accessibilità, l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato la nuova circolare 1/2016 che conferma il modello A e sostituisce 

il modello B, precedentemente predisposto, con una applicazione online per facilitare il caricamento degli obiettivi di 

accessibilità alle pubbliche amministrazioni. 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
 

Denominazione Amministrazione Comune di Motta Visconti 

Sede legale (città) Motta Visconti - Piazza San Rocco , 9 A 

Responsabile Accessibilità Dott.ssa Angela Misino 

Indirizzo PEC per le comunicazioni Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
Il Comune di Motta Visconti con una popolazione di 8.007 abitanti, eroga ad essi tutti i servizi pubblici di competenza 

degli uffici comunali, oltre le pratiche amministrative (sedi, orari, modalità) con possibilità di ritirare moduli di 

domanda, certificati, ecc. Si occupa inoltre di ricevere materiale su manifestazioni, spettacoli, attività culturali e sportive, 

mostre, fiere ecc. Il Comune rappresenta anche il luogo di ascolto dei dubbi e dei problemi dei cittadini. 

Sul proprio sito istituzionale dedica alla comunicazione con i cittadini, l’attività di informazione e orientamento su tutti i 

servizi e gli uffici comunali. Rende inoltre il proprio sito web accessibile a tutti gli utenti e a tutte le postazioni, fisse o 

mobili e ai vari sistemi operativi. 



8 
 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 
 
Obiettivo Breve descrizione 

dell’obiettivo 
Intervento da realizzare Tempi di 

adeguamento 

Aggiornamento, 
miglioramento e 
sviluppo del Sito 
istituzionale 

Interventi di tipo 
adeguativo e/o 
correttivo in linea con il 
piano Triennale per 
l’Informatica nella P.A. 
di AgID 
Controllo costante su 
accessibilità 

Attività di rifacimento ed sviluppo del sito 
istituzionale rispettando tutti i requisiti di 
accessibilità previsti dalla normativa 
vigente e incrementandone l’accessibilità, 
nei casi in cui ciò sia possibile. 
Adeguamento alle “Linee guida di design 
siti web dell PA. 
 
 
 
 
 

31/12/2021 

Siti web tematici Non presenti per ora. 
Attualmente è presente solo 
una sezione denominata: 
“Link utili”. 

 Si ritiene di dover effettuare un intervento 
di tipo adeguativo inserendo nel sito web 
istituzionale una sezione dedicata a siti 
web tematici: associazioni ed enti nel 
campo della cultura, sport e spettacolo, che 
operano in sinergia con il Comune.   

31/12/2021 

Formazione Informatica Accrescere le capacità 
tecniche degli operatori 
sull’uso delle tecnologie 
dell’informazione e favorire 
l’autonomia degli stessi 
relativamente alla 
risoluzione di problemi 
tecnici. Aspetti normativi in 
materia di “accessibilità” 

Sensibilizzare e formare il personale che 
produce i documenti informatici pubblicati 
on line sugli aspetti tecnici affinché 
rispettino i requisiti di accessibilità, 
evitando scansioni o uso di immagini e 
utilizzando esclusivamente il formato 
aperto.   

31/12/2021 

Postazioni di lavoro 
 

Adeguamento delle 
dotazioni informatiche 
del personale secondo le 
necessità. 
Verifica costante di 
eventuali esigenze. 

Confermato che allo stato attuale non sono 
stati richiesti particolari ausili hardware e/o 
software per l’accessibilità delle 
postazioni. Nel caso in cui si ponesse tale 
esigenza sarà prevista l’acquisizione di 
ausili informatici adeguati . 

31/12/2021 

Organizzazione del 
lavoro 

Responsabile 
dell’Accessibilità 

Verifica dell’accessibilità di tutti i 
documenti pubblicati. Monitoraggio 
periodico del sito istituzionale, anche 
attraverso controlli mirati del gradimento 
degli utenti, con l’ausilio di Google 
Analytics  
Verifica costante del mantenimento degli 
obiettivi. 
 

31/12/2021 

Organizzazione del 
lavoro 
 

Presentazione istanze, 
dichiarazioni e pagamenti 
on line 

Ulteriore integrazione del servizio PagoPa, 
già presente per alcuni servizi comunali . 

31/12/2021 

Organizzazione del 
lavoro 

Ingresso nei social network Implementazione e sviluppo con AppIO 31/12/2021 

 

 



Comune di Motta Visconti

Pareri

42

AGGIORNAMENTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2021. ART. 9  COMMA 7 DEL D.L.
18.10.2012 N.179 CONVERTITO CON LEGGE 17.12.2012 N. 221.

2021

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/03/2021

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole.

Angela Misino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 

DE-GIULI PRIMO PAOLO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. FABIO TODARO 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TODARO FABIO;1;16808719
DE-GIULI PRIMO PAOLO;2;18799999


